
1 

 

 

 
Provincia di Foggia 

Settore Ambiente 
Via Paolo Telesforo, 25 – Foggia 

Partita IVA e Cod. Fis.00374200715 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMBIENTE 
 
 

OGGETTO: Interventi di ristrutturazione e ammodernamento dello stabilimento 
balneare denominato “BAGNO PONENTE” sito in Lesina (FG), in 
località Lesina Marina – I° traversa mare, su area demaniale in 
concessione, foglio 1 p.lle 2273, 2274, 2275, 2276, 2277, 2327 (parte), 
1843 (parte), 475, 308 (parte). 

                                                DITTA: BAIA PONENTE S.R.L. 
                                                SCREENING DI INCIDENZA AMBIENTALE 

Rettifica ed integrazione Determina dirigenziale n 2016/0001796 del 
14/10/2016  
 
 

 
Settore  AMBIENTE 
Dirigente  ARCH. STEFANO BISCOTTI 
La Determinazione richiede impegno di spesa:  NO 
La Determinazione contiene dati sensibili:  NO 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 

PREMESSO che: 
 
− con Decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, e state emanato il 

"Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche"; 

− l'art. 5 del citato Decreto relativo alla Valutazione d'incidenza, così come modificato dall'art. 6 
del D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120, dispone l'assoggettabilità a valutazione d'incidenza di 
qualsiasi piano, progetto o intervento, non direttamente connesso e necessario al mantenimento 
in uno state di conservazione delle specie e degli habitat presenti nella "Rete Natura 2000", ma 
che possono avere incidenze significative sul sito stesso, singolarmente o congiuntamente ad 
altri interventi; 

− al comma 5 dell 'art. 6 del D.P.R. n. 120/2003, Ie Regioni sono invitate, per quanto di loro 
competenza, a definire le modalità di presentazione dei piani e degli interventi; 

DET 2017/0000664 del 21/04/2017

Prot. 2017/0024462 del 21/04/2017
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE                                                    



2 

 

− la Regione Puglia, con deliberazione di Giunta Regionale n. 304 del 14/03/2006, ha definito la 
procedura di valutazione d'incidenza, come una procedura precauzionale, che ha come obiettivo 
la valutazione dell'incidenza che piani di settore, progetti e interventi possono avere direttamente 
o indirettamente sugli habitat e sulle specie censite nei proposti Siti di Importanza comunitari 
(pSIC) e nelle Zone di Protezione speciale (Z.P.S.), elementi costituenti la Rete Natura 2000 
dell'Unione Europea per la salvaguardia della biodiversità; 

− la stessa deliberazione prevede due livelli di valutazione: un primo livello, denominato "fase 
screening",  che consiste in un "processo volta a definire se il piano o progetto sia direttamente 
connesso e necessario al mantenimento in uno state di conservazione soddisfacente delle specie e 
degli habitat presenti nel sito" e si articola secondo la cosiddetta Scheda Anagrafica, di cui alla 
D.G.R. n. 304/2006, sottoscritta dal tecnico valutatore e dal progettista, che se ne assumono la 
piena responsabilità; un secondo livello, "valutazione appropriata", consistente nella redazione di 
uno studio di incidenza definito nella scheda B, allegata alIa medesima deliberazione; 

− la Regione Puglia, con L.R. n. 17 del 14/06/2007 ha reso operative, dal 01/07/2007, le deleghe 
già disposte con L.R. del 30/11/2000, n. 17, in ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs. n. 
112/1998, tra cui la delega relativa all'espletamento delle procedure di "Valutazione di Impatto 
ambientale" (V.I.A.) e di "Valutazione di Incidenza"; 

− con nota acquisita al protocollo provinciale al n. 2016/26758 in data 18/04/2016, Baia Ponente 
S.r.l. ha richiesto il rilascio del parere in ordine alla Valutazione di incidenza ambientale relativo 
al progetto di "Interventi di ristrutturazione e ammodernamento dello stabilimento balneare 
denominato “BAGNO PONENTE” sito in Lesina (FG), in località Lesina Marina – I° traversa 
mare, su area demaniale in concessione. 

− il progetto, nello specifico, riguardava, come da documentazione agli atti:  
• diversa configurazione del basamento in massetto armato di calcestruzzo dell’area occupata 

dal chiosco bar e dai gazebo, e sostituzione della pavimentazione con nuove mattonelle a 
superficie antisdrucciolevole; 

• ampliamento del bar mediante la rimozione di parte di pannelli prefabbricati in c.a. e 
apposizione di nuove pannellature e vetrate; 

• realizzazione di nuovi gazebo in legno, di diversa configurazione ed in luogo dei gazebo in 
tubolare metallico e copertura in teli di pvc, con struttura portante in pilastri e travi principali 
e secondarie di legno, copertura in perlinato coibentato e guaina ardesiata oppure perlinato e 
pannello in doppio strato di lamiera coibentata; 

• realizzazione di contro-copertura piana in legno del chiosco bar ai fini di rendere il terrazzo 
praticabile e panoramico, con installazione di una scala in acciaio inox e legno, come da 
grafici di progetto; 

• diverso posizionamento dei moduli prefabbricati di wc, bagno disabili, con alloggiamento 
anche di deposito e locale primo soccorso; 

• apposizione di n° 2 nuovi gruppi doccia all’aperto costituiti ognuno da quattro postazioni, per 
un totale di n° 8 docce; 

• riconfigurazione e ridimensionamento dell’area parcheggio bici ed automobili con 
apposizione di lastre di betonelle in cemento preconfezionate di spessore cm 12 poggiati 
direttamente sulla sabbia, e piantumazione di nuove alberature; 

• apposizione di un piattaforma rimovibile in c.a. vibrato dedicata a zona ballo, da posizionarsi 
in adiacenza ai campi sportivi; 

• apposizione di fioriere in calcestruzzo splittato lungo due lati dell’area pavimentata a servizio 
del chiosco bar, e realizzazione di n° 2 aiuole per composizioni di piante grasse nel 
parcheggio bici; 

• diversa configurazione del percorso pedonale per l’area ombrelloni e sdraio delimitato da 
passerelle. 

 
 

DET 2017/0000664 del 21/04/2017

Prot. 2017/0024462 del 21/04/2017
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE                                                    



3 

 

 
ATTESO  che l'area di intervento interessa 

SIC: codice IT9110015 denominata Duna e Lago di Lesina - Foce del Fortore 
IBA: codice  203 denominata Promontorio del Gargano e Zone Umide della Capitanata 
Area naturale protetta: Parco Nazionale del Gargano 
 

VISTI gli elaborati progettuali inerenti la Valutazione di incidenza ambientale – 1° livello (Fase 
di screening) a firma di Progettista Ing. Antonio VILLANI 

                   Tecnico valutatore Ing. Stefano Dal Sasso, costituiti da: 

− Documentazione fotografica 
− Inquadramento territoriale 
− Estratto ortofoto  
− Progetto definitivo con relativi elaborati 
− Matrice di screening  
− Scheda anagrafica per fase di screening  
− Documentazione attestante la disponibilità dei beni  
− Valutazione di incidenza (fase preliminare di screening) 

CONSIDERATO che con Determina dirigenziale n 2016/0001796 del 14/10/2016 si è deciso di 
esprimere parere favorevole con prescrizioni in ordine alIa valutazione d'incidenza ambientale 
relativamente al progetto di "Interventi di ristrutturazione e ammodernamento dello stabilimento 
balneare denominato “BAGNO PONENTE” sito in Lesina (FG), in località Lesina Marina, su area 
demaniale in concessione, censite in catasto al foglio 1 p.lle 2273, 2274, 2275, 2276, 2277, 2327 
(parte), 1843 (parte), 475, 308 (parte), presentato da Baia Ponente; 
 
VISTO che in fase successiva al rilascio del predetto provvedimento è emersa la necessità di acquisire 
il parere del Parco Nazionale del Gargano previsto per la fattispecie del procedimento; 
 
PRESO ATTO che il parere del Parco Nazionale del Gargano è pervenuto con nota n. 2227 del 
20/4/2017, acquisito al protocollo generale della Provincia al n. 24293 del 20/4/2017; 
 
VISTO il predetto parere del Parco Nazionale del Gargano, favorevole con prescrizioni, che si allega 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di rettificare ed integrare la  Determina dirigenziale n 2016/0001796 del 14/10/2016 con 
le ulteriori prescrizioni introdotte dal Parco Nazionale del Gargano con il parere sopra richiamato; 
 
VISTI:  
il Decreto Presidenziale n. 26 del 13/10/2016, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è stato 
individuato quale responsabile del Settore Ambiente il Dirigente Arch. Stefano Biscotti. 
  
l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione per l’anno 2017;  

la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli stessi del potere 
di assumere atti di gestione ed i successivi decreti di conferimento degli incarichi;  
 

DET 2017/0000664 del 21/04/2017

Prot. 2017/0024462 del 21/04/2017
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE                                                    



4 

 

la deliberazione del Presidente n. 236 del 13/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2016 ed il Piano degli 
Obiettivi (P.D.O.);  
 
la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio;  

RICHIAMATI: 
il regolamento di contabilità 
lo Statuto dell’Ente 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi 

 
DETERMINA 

 
 

− di confermare il parere favorevole espresso con Determina dirigenziale n 2016/0001796 del 
14/10/2016  in ordine alIa valutazione d'incidenza ambientale relativamente al progetto di 
"Interventi di ristrutturazione e ammodernamento dello stabilimento balneare denominato 
“BAGNO PONENTE” sito in Lesina (FG), in località Lesina Marina, su area demaniale in 
concessione, censite in catasto al foglio 1 p.lle 2273, 2274, 2275, 2276, 2277, 2327 (parte), 1843 
(parte), 475, 308 (parte), presentato da Baia Ponente; 

− di confermare le seguenti prescrizioni già indicate nella precedente determinazione: 
1.  durante l’intervento, siano messe in atto tutte le misure di mitigazione finalizzate al 

contenimento delle emissioni di rumori, alla limitazione della movimentazione dei mezzi; 

2. i materiali di risulta, ove possibile, siano riutilizzati all’interno dello stesso cantiere e, qualora 
non reimpiegati, smaltiti in discarica o recuperati secondo la normativa di settore vigente;  

3. siano messe in atto tutte le azioni volte a creare il minimo disturbo alla fauna stanziale e/o 
migratoria;  

4. siano ridotte le emissioni di polveri, attuando idonei sistemi di abbattimento;  

5. non sia prevista l’eliminazione di alcuna specie arborea o arbustiva tipica dell’habitat;  

6. ai sensi dell’art. 5, lettera r), del Regolamento Regionale 22 dicembre 2008 n. 28 e dall’art. 2, 
lettera d), del D.M. 17/10/2007, sia rispettato il divieto di eliminare o trasformare elementi 
naturali e semi naturali caratteristici del paesaggio; 

7. siano utilizzati manufatti dotati del requisito della facile rimovibilità; 

8. che non siano previsti scavi durante le fasi lavorative dalla realizzazione dell’intervento, così 
come dichiarato nella matrice di screening da parte del Committente; 

9. che siano utilizzati materiali ecocompatibili, soprattutto nella realizzazione della 
pavimentazione di finitura esterna. 

-  di integrare la Determina dirigenziale n 2016/0001796 del 14/10/2016 con le seguenti ulteriori 
prescrizioni introdotte nel parere del Parco Nazionale del Gargano: 

 
o che per le coperture siano utilizzati materiali ignifughi; 
o che eventuali manufatti in legno vengano verniciati con vernice antincendio; 
o che le opere rivestano carattere precario e vengano rimosse a fine stagione estiva di ogni anno; 
o che non si faccia in alcun modo uso di cls e/o componenti con cls; 
o che non venga in alcun modo manomessa o danneggiata la fascia retrodunale; 
o che eventuali essenze vegetali da piantumarsi siano di tipo autoctono e provenienti da seme locale 
certificato; 
o che il materiale di risulto rinveniente dalla riqualz3cazione non venga abbandonato in loco, ma 

DET 2017/0000664 del 21/04/2017

Prot. 2017/0024462 del 21/04/2017
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE                                                    



5 

 

venga conferito in discariche autorizzate; 
o dopo il termine dei lavori, sia ripristinato lo stato dei luoghi e che lo stesso venga effettuato con 
tecniche di recupero ambientale onde favorire la ripresa spontanea della vegetazione autoctona 
ricorrendo anche alla messa a dimora di specie tipiche della zona. 
o che non venga alterato in alcun modo la vegetazione spontanea circostante; 
o il blocco del cantiere durante i cicli riproduttivi della fauna (aprile-luglio); 

− di demandare al Comune di LESINA (FG) per quanto attiene la vigilanza sulla corretta 
esecuzione dei lavori e sul rispetto delle prescrizioni a cui il presente parere e subordinato; 

− di stabilire che il presente parere s'intende accordato, salvo i diritti di terzi e sotto l'osservanza di 
tutte le disposizioni vigenti in materia edilizia e ambientale, nonchè delle speciali prescrizioni 
poste dalle singole amministrazioni interessate ad esprimersi in merito al progetto presentato da 
Baia Ponente, il quale si assume la piena responsabilita per gli eventuali danni causati a terzi 
dall'esecuzione dei lavori, sollevando l'amministrazione provinciale da qualsiasi pretesa o 
molestia da parte di coloro che si ritenessero danneggiati; 

− di precisare che il suddetto parere e espresso ai soli fini dell'incidenza ambientale, fermo restando 
l'acquisizione dei necessari ulteriori pareri e/o autorizzazioni e/o nulla - osta, di competenza delle 
amministrazioni o Enti interessati, comunque propedeutici alla realizzazione del progetto. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Arch. Stefano Biscotti 

 
Documento  amministrativo  informatico  sottoscritto  con  firma 
digitale  ai  sensi  dell’art.21  comma  2  del  D.Lgs.  n.82  07/03/2005 
“Codice dell'amministrazione digitale”. 
Copia stampabile ai sensi dell’art.23ter comma 5 dello stesso codice 
contrassegnata  elettronicamente  a  fondo  pagina mediante  timbro 
digitale conforme alle regole tecniche emanate da DigitPA. 
 

DET 2017/0000664 del 21/04/2017

Prot. 2017/0024462 del 21/04/2017
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE                                                    


